
Beretning fra Rovfuglegruppen 2025 

 

Rovfuglegruppen består fortsat af 24 medlemmer, og alle bidrager som vanligt med 

registreringer fra hvert deres censusområde. To medlemmer har forladt gruppen, 

Charlotte Moshøj og Iben Hove Sørensen, men til gengæld har vi fået to nye 

medlemmer, Liva Bonnesen og Dorte Andersen, som registrerer rovfuglene i hhv. 

Grønholt Vang/Grønholt Hegn og den nye Naturnationalpark Hellebæk Kohave. 

Styregruppen består af Per Ekberg, sekretær, Steen Kryger og Luise Ekberg. 

Rovfuglegruppen holdt sit årlige møde d. 2. november 2024 på Fangel Kro.  

På mødet kom det frem, at det er et problem, at der er en sivende tendens fra 

gruppen og derfor mangler der censusområder, hvilket betyder, at gruppen ikke kan 

levere valide data om frem- eller tilbagegang for de almindelige arter.  

Der er stadig data fra Grib Skov og St. Dyrehave på Sjælland og fra mindre områder 

ved Kolding samt fra Vendsyssel i Jylland.  

Duehøg: status quo i, Kolding nedgang på et lavere niveau.  

Grib Skov stabil, men på et lavere niveau.  

St. Dyrehave stabil på et lavere niveau.  

Vendsyssel stabil.  

Spurvehøg: yngleparrene er konstant dalende gennem mange år.  

Vendsyssel stor nedgang.  

Hvepsevåge: der findes ikke landsdækkende data, men der er data fra Grib Skov og 

St. Dyrehave, hvor bestanden er for nedadgående og halveret siden 2013 i Grib Skov 

og i 2024 var der ingen par i St. Dyrehave.  

Musvåge: klar dalende tendens, også her er fødemangel og fugleinfluenza en mulig 

forklaring. Fugleinfluenza har formodentlig også en stor betydning i Thy. Forstyrrelser 

er måske en forklaring i Grib Skov. Vendsyssel nedgang.  

Tårnfalk: er usikker, da data mangler. Den er formentlig stabil i Koldingområdet.  

Vandrefalk: Niels Peter Andreasen orienterede på mødet om, at der er registreret 12 

par vandrefalke i 2024, og de har fået 30 unger. Det ser ud til, at den er på vej op 

efter en nedgang, sandsynligvis pga. fugleinfluenza. 

Flere af Rovfuglegruppens medlemmer har været involveret i DOF’s projekt, 

Fællesskab gennem Fugle, hvor Steen Kryger har deltaget i møder og registreret 

rovfugle på Clausholm Slots område. Det er der kommet en fin artikel ”Ornitologen, 

jægeren og duehøgen i Fugle og Natur/1/2025 ud af. 

Per og Luise Ekberg har været undervisere på et vellykket heldags 

rovfugleredekursus, hvor der først var et teoretisk oplæg om metode og genkendelse 

af de forskellige rovfuglereder, hvorefter der var en felttur med bus rundt for at se de 

forskellige redetyper i virkeligheden. Et udleveringsmateriale er tilgængeligt for 

deltagerne på DOF’s hjemmeside https://www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-

udvalg/rovfuglegruppen/aktiv-i-rovfuglegruppen/vejledninger-rovfugle 

Per og Luise Ekberg, har været i skoven med en journalist fra Danmarks 

Jægerforbund, og det er der kommet en lang podcast ud af 

https://www.dof.dk/aktiv-i-dof/grupper-og-udvalg/rovfuglegruppen/aktiv-i-rovfuglegruppen/vejledninger-rovfugle
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https://www.jaegerforbundet.dk/om-dj/dj-medier/nyhedsarkiv/2025/podcast-om-de-

fascinerende-rovfugle-og-deres-reder/  

I forbindelse med afslutningen af projektet Fælleskab gennem fugle deltog Luise og 

Per som de eneste fra Rovfuglegruppen og holdt et kort oplæg om registrering af 

rovfugle. 

 

En henvendelse fra et netværk af skovfogeder, som ønskede i forbindelse med deres 

møde i Nordsjælland, førte til, at Luise og Per Ekberg i fællesskab med Henrik 

Wejdling viste rundt til de forskellige typer af rovfuglereder i Grib Skov. 

 

Professor Peter Sunde, Aarhus Universitet er i gang med et forskningsprojekt, 

Bestandseffekter af rekreativ aktivitet på større rovfugle i danske skove. Til dette 

projekt har Rovfuglegruppens medlemmer Kurt Storgaard, Jan Tøttrup Nielsen, Per 

Ekberg og Luise Ekberg leveret en stor mængde data, som strækker sig 20-50 år 

tilbage fra deres respektive censusområder (Koldingområdet, Nordjylland, Gribskov og 

St. Dyrehave). 

Resultatet af denne forskning vil derfor få umiddelbar betydning for både 

forvaltningen og fremtidige politiske beslutninger for i hvilken grad rekreative behov 

skal afvejes i forhold hensynet til forstyrrelsesfølsomme arter.  

Vi venter fortsat på resultatet af denne undersøgelse, som er forsinket grundet 

forskernes engagement i problemerne med ulve. 

Rovfuglegruppen har d. 8. oktober 2025 sendt en samlet protest til SGAV og 

Ministeriet for Grøn Trepart mod planerne om at ændre i Vandrefalkens beskyttelse i 

CITES.  

 

Per Ekberg, tlf. 30539245, e-mail: perekberg1@gmail.com 
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